adiuuari, et instantissimam peticionem venerabilis patria 
niei spirituális Laurencij Archiepiscopi, et maltorum nobilium 
suorum ciuium de Spalato, meorum dilectorum fidelium, qui 
vnacum eodem eorum presuJe mibi grauem querellam expo-
suerunt, quod propter copiam diffusam animalium ipsorum 
ciuium et hominum, ac villarum eiusdem Arcbiepiscopi et 
Ecclesie sue pasculos sufficientes habere nequibant libere in 
meo Regali Districtu, eo quod homines et villani viciiii villa-
rum Ecclesie memorate molestabant et perturbabant ciues 
predictos, et homines et villanos ipsius Arcliiepiscopi pascuis 
per predictos contra priuilegia donacionum, ac confirmacio-
nem progenitorum meorum, presertim villarura atque terra-
rum Serennine, Gothe, Cugare, Osic, Debriz, Dlanoze, Valiari 
et Cremene, que posite sunt infra montes Massari, nec non 
villarum et terrarum Sancti Georgii de Putale, Cosize, Liza-
nij, Ostrogh, Biach, cum toto cione caslri Albone, 
Radosich et Smine, que site sunt circha montes, in montibus 
et sub montibus Dubraue, ac eciam villarum, et terrarum Sto-
lez in Cetina, Suduschize in Cleuna, Eccleaiarum S 
— — Sancti Stephani Sancti Petri de Clobucez, 
et aliarum villarum et terrarum memorate Ecclesie Spalaten-
sis, quas quidem villás atque terras et Ecclesias cum omnibus 
suis pertineocijs et — suoruni donauerunt Ec-
clesie Spalatensi, et Ego confirmaui et confirmo tibi Archiepi-
seopo, tuisque succcssoribus, et Ecclesie prenotate, ac ex noua 
douacione concedo in perpetuum. Et adeo volo ac donacione 
perpetua, quod tu, et successores hominesque tui, et villani 
villarum et dictarum terrarum, ac eciam ciues tui Spalatenses 
habeant potestatem et libertatem pasceudi et adaquandi ve-
stra cuDcta animalia in Districtu meo in pasculis, locis conti-
guis ac vicinis villarura et terrarum predicie Ecclesie Spala-
tensis sine contradiccione vei dacione alicuius persoue; et 
presertim in Bossigline meo Regali territorio absque decima-
cione seu collecta aliqua, preter decimas, quas per omnia 
loca prenotata ex mea concessione et meorum antecessorum 
coliigere debeant integre et exigere idem Archiepiscopus et 
sui successores sine contradiccione temporibus perpetuis; ita 
taraen, quod predicta omnia tu et tui successores, et Ecclesia 
Spalatensis possideant pacifice et quiete. Siquis vero huic do-

nacioni et confirmationi mee oontrarius extiterit, contrarium 
habeat Trinum et Vaum Deuin; et malediceionem trecentorum 
octodecim Patrum, et aliorum Sanctorum incurrat; et cum 
Juda proditore dampnetur eterno suplicio; atque sexaginta 
libras auri persoluat et componat, quarum medietas Regali 
inferatur Fisco, altéra autem pro thesauro prefate Ecclesie 
Spalatensis. Acta suut hec ante noticiam horum testium ; vi-
delicet Gregorij venerabilis Episcopi Cbroatorum, Johannis 
Abbatis Cenobij Sancti Bartliolomei, Addani Zuppani, Stre-
segne Brebestici, Desimiri Corbaustici, Dominici Jandrensis 
Sacerdotis, et Stephani Sancti Nicolai, et aliorum 
multorum; in quorum omnium testimonium et memóriám per-
petuam presentis priuilegij paginam mei sigilli caracteris ap-
pensione feci muniri. 

Gerardus Nótárius Archiepiscopalis subscripsi. 
Lucanus Primicerius Spalatensis subscripsi. 
Johannes de Ancona Nótárius Communis Spalati sub-

scripsi. 

(Farlati, Illyricum Sacrum III. 148. 1. Lucius, Memorie Storiclie di 
Trau, Velencze 1674. 217. 1. Ezen okmánynak hitelessége sokaktól 
kétségbe vouatik ; a mennyiben mindazáltal a Spalatoi káptalan levél-
tárában őrzött kézirat a XIY. század első feléből való, feltétlenül, 

főkép geographiai tekintetben, teljes méltatásunkat megérdemli.) 

10. 

Dobrion apátnak végrendelete Spalatoban. 1078. körül. 

In nomine Eterni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. 
Ego Dobrion indignus Abbas egro corpore, mente tamen adhuc 
sana vegetaque, post multa pericula et calamitates, quas meis 
delictis acceptas fero ; cum mihi tandem Divina misericordia 
id conceBserit, quod summopere precatus sum, et de consilio 

amicorum onus ad perniciem anime mee susceptum deposue-
rim, eaque demum omnia perfecerim, que mtüto antea effici 
prestarique oportebat; nunc mihi ac rebus meis consulere sta-
tui pro eo, ac lex Divina ac regula Sancti Benedicti prescri-
bit in hoc cenobis Saneti Stephani, inter cuius alumnos ego 
quamvis indignus annumeror. Itaque res omnes abdico, que 
vei nostre sunt, vei nostre videri possunt, vei nobis commisse 
fuerunt, quasque a majoribus nostris accepi, tum a Paullo 
Archiepiscopo, tum a Dabra matre mea adoptiva. Item renun-
cio Ecclesie Sancte Marié de Palude, et omnibus eius appen-
dicibus, ceterisque omnibus rebus, que vei nóstre videntur 
esse, vei ad nos quoquo modo pertinent, mobilibus pariter et 
immobilibus. Que omnia in jus potestatemque transfero eius-
dem Monasterii, ut arbitratu suo illis in perpetuum utatur, 
habendo, possidendo, permutando. Si quis vero nostrorum 
consanguineorum diabolico instinctu impulsus huic nostre do-
nationi adversari audeat, subsit indignationi Unius ac Trini 
Dei, ac anathemati trecentorum et duodeviginti Sanctorum 
Patrum. 

Huic donationi testes adfuerunt: venerabilis Laurentius 
Archiepiscopus, Gregorius Episcopus, dominus Benedictus 
Abbas, Petrus Archidiaconus, dominus Urso Abbas, Joannes 
Sacellarius, Petrus Presbyter et Cardinalis, Prior Tragurien-
sis, dominus Petrus Bela, Joannes Presbyter, et dominus 
Petrus Decanus. 

Ego vero Theodorus Presbyter scripsi et testis adfui. 

(Farlati Illyricum Sacrum III. köt. 153. 1.) 

\ 

11. 

Zerni Péter spalatöi lakosnak adománya szent Péter monos-
tora számára ugyanott. 1080. 

In Christi noinine Amen. Anno Incarnationis eiusdem 
millesimo octano decimo (helyesebben 1080.), indictione no-
ná ; temporibus quoque domini Laurentii venerabilis Archi-
episcopi Sedis Spalatine, domini Suinimir ; Regis Croatorum, 
nec non Volize Prioris — Petrus Cerni, qui 
et Gumay filius , una cum con(jug)e mea domina 
Anna dedimus Monasterio Sancti Petri omnes nostras terras, 
quas habemus in loco vocato Campo, incipiendo a muro in 
inferiori versus mnre recta linea, et sicut currit littus usque 
ad Perolde, et usque ad ripam superiorem, et recta sicut cur-
rit ripa versus torrentem usque ad pedem montis po